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1. ÚVOD
1.1. Epidemiologie

Systémový lupus erytematodes je autoimunitní onemocnění, které postihuje především
ženy ve fertilním věku, a projevuje se postižením různých orgánů. Nejčastěji jsou postiženy
klouby, kůže, ledviny, mozek, serózní blány, hematologický a kardiovaskulární systém, plíce
a příležitostně gastrointestinální trakt. Průměrná roční incidence je 10 na 100 000, ale
incidence je vyšší u kavkazské populace, mezi černochy až 50,6 (1) a u některých
severoamerických indiánských kmenů, s preferencí vzhledem к pohlaví (poměr postižených
žen: mužům je 6:1). Výskyt SLE je častější u rodinných příslušníků v první linii (riziko
onemocnění je 5-12%), zvláště u jedno vaječných dvojčat s 60% konkordancí (2). Údaje o
incidenci i prevalenci mají rok od roku zvyšující tendenci, avšak určitý podíl na nárůstu může
mít zlepšující se diagnostika.

Boumpas a spolupracovníci (3) dokládají na několika evropských a amerických studiích
prodloužení délky přežívání SLE pacientů, pětileté období přežije více než 90% pacientů se
systémovou formou onemocnění a desetileté období více než 80% nemocných. Tento
příznivý vývoj je pravděpodobně podmíněn možností včasného a správného stanovení
diagnózy SLE a souvisí s informovaností lékařské veřejnosti a lepšími diagnostickými
nástroji.

U SLE byla prokázána asociace s geny HLA systému všech tří tříd. Nejvýznamnější je
asociace se SLE u genů II. třídy - HLA-DR a DQ alely, dále III. třídy s nulovými či
defektními alelami 4.složky komplementu (C4) (4).

1.2. Etiopatogeneze

Autoimunitní onemocnění vzniká u geneticky predisponovaného jedince, kdy interakcí
zevních spouštěcích faktorů (infekce, toxiny, chemikálie, léky, věk a další dosud neznámé
okolnosti) spolu s vlivy hormonálními dochází к ztrátě tolerance proti vyvolávajícímu činiteli
а к tvorbě autoprotilátek nebo autoreaktivních buněk dochází к poškození vlastní tkáně.

Hormonální faktory

Častější postižení žen ve fertilním věku svědčí o úloze pohlavních hormonů
v etiopatogenezi tohoto onemocnění. U SLE pacientů je zjištěna výraznější estrogenní
aktivita (5) a urychlený metabolismus testosteronu (6), tzn. převaze estrogenní aktivity nad
androgenní, která ovlivňuje imunitní systém ke zvýšené aktivitě. Další hormon prolaktin je
stále intenzivně studován, část pacientů se SLE má zvýšené hladiny prolaktinu v séru (7).

Vnější faktory

Dosud nebyla jednoznačně prokázána souvislost zevních faktorů s rozvojem
onemocnění typu SLE, nicméně klinické projevy s febriliemi a celkovými příznaky naznačují
možnost iniciace onemocnění infekčními mikroorganismy.V souvislosti s infekcí a indukcí
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autoimunitního onemocnění se nejčastěji hovoří o superantigenech a virové, především
retrovirové, infekci (8,9).

Ultrafialové (UV) světlo vede v řadě případů к exacerbaci onemocnění, zejména světlo
s vlnovým spektrem 290-320nm, tj. UVB světlo, vyvolá exacerbaci.

К indukci autoimunitního onemocnění mohou vést i některé léky (hydralazin,
prokainamid, izoniazid, hydantoináty, chlorpromazin, metyldopa, D-penicilamin a interferon
- a ) (10), indukcí především antihistonových protilátek, dále protilátek proti fosfolipidům a
krevním elementům. Nedochází však к tvorbě anti-dsDNA protilátek. Se zavedením
biologické léčby anti T N F - a u revmatoidní artritidy jsou popsány indukce onemocnění
typu SLE.

Změny v imunitní reakcích

Onemocnění typu SLE je charakterizované hyperaktivitou В lymfocytů, které po
aktivaci produkují autoprotilátky a působí polyklonální hypergamaglobulinémii. U SLE je
popsána celá řada abnormalit ve funkci T lymfocytů (11), jejich celkový počet je snížen. Byl
popsán preferenčně snížený počet CD+28 jak CD4 tak i CD8 T lymfocytů (12). Avšak
exprese důležitého kostimulačního signálu CD40L u SLE T i В lymfocytů je vysoce zvýšená
(13). V leukocytární aktivaci a jejich lokalizaci do zánětlivých míst hraje také významnou
úlohu exprese adhezivních molekul, u aktivního SLE je zvýšená exprese E-selektinu, ICAM-
1 aVCAM-1 (14).

1.3. Autoprotilátky u SLE

1.3.1. Aníinukleární a anticytoplazmatické protilátky (ANP)

Opakovaný průkaz antinukleárních protilátek v séru je jedním z 11 kritérií pro SLE
(15), klinický význam má sledování dynamiky imunofluorescenčními metodami, neboť
stoupající titr protilátek může znamenat vzplanutí choroby. Historicky byl nejprve pozorován
fenomén LE buněk (16), polymorfonukleárních (PMN) leukocytů fagocytující uvolněný
jaderný materiál jiného leukocytu. Tento fenomén je zprostředkován protilátkami proti
nukleozómům, které se váží na uvolněné jádro. Jejich vazbou dojde к aktivaci komplementu,
opsonizaci jaderného materiálu a nakonec i к jeho fagocytóze jiným PMN leukocytem.
Detekce LE buňěk se stala důležitou laboratorní metodou pro SLE, v současné době však
byla nahrazena jednodušším a senzitivnějším imunofluorescenčním vyšetřením ANP.

Mezi antigeny patří proteiny, nukleové kyseliny, cukry a lipidy, antigenní cíle v buňce
představuje chromatin (anti-ds DNA, anti-ssDNA, anti-Z DNA, anticentromerové protilátky,
anti-Ku, anti-Scl 70, anti-histonové a anti-nukleozomální protilátky), jaderná membrána
s póry, centrozómy, jadérko (anti-RNA polymeráza I, anti-Th a fibrilarinové protilátky),
ribonukleové kyseliny (anti-RNA, anti-Ul RNP, anti-Sm, anti-SSA/Ro, anti-SSB/La...),
jaderná matrix i tekutina a součásti cytoplazmy (anti-Jo 1, anti-tRNA syntetázy, anti-P
protein). U SLE je typický kombinovaný výskyt několika autoprotilátek (17).
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Anti-DNA protilátky: jedná se o heterogenní skupinu namířenou na různá antigenní
místa molekuly DNA.
1. dsDNA (double stranded) - protilátky reagují pouze s dvojitou šroubovicí DNA.

Nalézáme je pouze u 10% pacientů se SLE.
2. dsDNA a ssDNA (single stranded) - nejčastěji se vyskytují protilátky zkříženě reagující

s jedno- i dvojvláknovou DNA.
Jako nativní DNA (nDNA) se někdy nazývají protilátky uvedené pod bodem 1 a 2, váží se

především s deoxyribózou a fosfátem a rozeznávají prostorové struktury (18).
3. ssDNA - protilátky, které reagují pouze s jedno vláknovou DNA (vazba na purinové a

pyrimidinové báze).
4. Z-DNA - protilátky reagující se Z konformací DNA (nespecifická interakce mezi

protilátkou a polyaniontem Z-DNA) (19).

Opakovaná serologická pozitivita dsDNA protilátek je dalším laboratorním kritériem
pro SLE (15), vysoké hladiny se najdou u aktivního onemocnění a často jsou asociovány
s postižením ledvin. Vysoký obsah bazických aminokyselin (arginin a lysin) ve variabilních
oblastech protilátek totiž umožní vazbu na fosfáty DNA nebo na negativně nabité polymery,
jež jsou součástí bazálních membrán glomerulů (20). Význam má zejména longitudinální
sledování titru IgG protilátek, protože jejich výskyt koreluje s aktivitou nemoci a závažností
nefritidy (21). U některých pacientů s glomerulonefritidou nebyly tyto protilátky prokázány a
naopak u některých dsDNA pozitivních pacientů se nevyvine postižení ledvin (18),
pravděpodobně tedy nejsou anti-nDNA protilátky jediným původcem nefritidy.

Anti-histonové protilátky: jsou namířeny proti jaderným bazickým proteinům (5 typů -
HI, H2A, H2B, H3 а H4), které asociací s DNA tvoří nukleozóm. Autoprotilátky jsou
namířeny proti všem typům histonů a nacházejí se u řady onemocnění včetně SLE a léky
indukovaného SLE (LI-SLE). Dvě třetiny pacientů s aktivním onemocněním má pozitivní
anti-histonové protilátky, vyšší hladiny jsou charakteristické pro LI-SLE, který se rozvine po

[…]

spol. (165) nezjistil korelaci mozkové atrofie i "lesion load" na aktivitě onemocnění
vyjádřeném ECLAM. Rozporné výsledky prací jsou dány jednak omezenými počty
vyšetřených v publikovaných souborech a dále možností výběru rozdílného indexu
к hodnocení aktivity onemocnění.

Podobně jako v práci Bosmy (157) jsme ani my neprokázali žádnou závislost
volumetrických parametrů mozkového postižení u pacientů se SLE na věku vyšetřených
v době vyšetření ani na celkové době trvání lupusového onemocnění, ale ani na době od
výskytu prvních neuropsychiatrických projevů.

Námi zjištěná pozitivní závislost mezi délkou trvání lupusové nemoci a dobou od
výskytu prvních neuropsychiatrických projevů (p<0,01) by mohla znamenat, že v průběhu
onemocnění u SLE pacientů postupně může kdykoliv dojít к některé NP manifestaci. Tuto
hypotézu podporuje i námi zjištěné delší trvání nemoci u NPSLE nemocných oproti
nemocným se SLE bez NP. Dosud však nejsou známy žádné predikční okolnosti, které by nás
varovaly před rozvojem klinických NP projevů u ohrožených nemocných.

Námi zjištěný větší objem lézí u nemocných, kteří prodělali CMP (8/29-27,6%), se
shoduje s výsledky finské volumetrické studie (158). Ta popisuje větší objem lézí v T2
váženém obraze u pacientů s cerebrovaskulárním postižením v rámci NPSLE. Častější výskyt
antifosfolipidového syndromu u NPSLE nemocných rovněž odpovídá již publikovaným
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pracem. Přítomnost antifosfolipidových autoprotilátek je asociována s CMP, křečemi a
bolestí hlavy (166), toto se nám však nepodařilo statisticky prokázat. Starší věk pacientů
s prodělaným iktem a delší trvání nemoci u nemocných s dyslipidémií podporují představu o
akcelerované aterogenezi u pacientů v průběhu SLE (167).

Nemocní s lupusovou glomerulonefritidou v našem souboru měli větší SLEDAI a jejich

onemocnění trvalo v průměru déle.
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6. ZÁVĚR

Práce přináší unikátní volumetrické měření ložisek v mozkovém parenchymu. Využívá
ve své metodice principy volumetrického měření používané v posuzování lesion load u
nemocných s roztroušenou sklerózou, které se značně osvědčilo při dlouhodobém sledování
účinku léčby na objem lézí. Sledování objemu patologických ložisek mozku z širších řezů (z
rutinního vyšetření) je zatíženo chybou, neboť část ložisek musí být 6 mm řezy minuta a
nezobrazila by se. Přitom vlastní sběr dat nepřináší nemocnému ani prodloužení doby
vyšetření ani jinou zátěž, je pouze náročnější na postprocessingové zpracování.

Výsledky disertační práce jsou přínosné i proto, že vychází z jediné, a to celostátní
klinické databáze SLE nemocných, léčených jednotným postupem a stejnou skupinou lékařů
(pracovní skupina pro SLE pod vedením Prof. MUDr. Dostála, DrSc). Pacienti jsou
pravidelně klinicky sledováni.

Naše komplexní studie je jedna z mála volumetrických prací v Evropě u pacientů se
systémovým lupus erytematodes ve srovnání s referenční skupinou odpovídající pohlavím i
věkem. Výsledky našeho pozorování u nemocných se SLE se shodují se stávajícími
literárními údaji. Oproti minulým starším • pracem jsme zjistili korelaci "lesion load" na
aktivitě onemocnění vyjádřené indexem SLEDAI u nemocných se SLE. Největší celkový
objem patologických ložisek v obraze magnetické rezonance byl ve skupině pacientů
s neuropsychiatrickým lupusem, zvláště u těch, kteří prodělali cévní mozkovou příhodu.
Výskyt NP projevů u SLE vyšetřených nemocných byl pozitivně závislý na délce trvání
lupusové nemoci.

Zejména je nutno zdůraznit význam preventivně a pravidelně prováděných klinických
vyšetření revmatologem, v případě potřeby neurologem, psychologem či psychiatrem. Péče o
pacienty s neuropsychiatrickým postižením je interdisciplinární. Důsledná monitorace
nemocných v posledních letech přispěla ke zlepšení léčebné péče o tyto pacienty, dřívějšímu
nasazení léčby a prodloužení doby přežití SLE nemocných.

Zhruba u pětiny pacientů se jako první pojevy SLE onemocnění objeví
neuropsychiatrické příznaky. Postižení CNS a ledvinné komplikace se tak stávají
determinujícími pro průběh a prognózu onemocnění (Cervera, Reviele). Dosud není známo,
jakým patofyziologickým mechanismem dochází к postižení mozku u nemocných se SLE.
Vzhledem к těžké přístupnosti mozkové tkáně přímému vyšetření jsou naše znalosti o
vlastním mechanismu postižení velmi omezené, proto nastupuje význam nepřímých
zobrazovacích metod. Z nich pak MR volumetrie, téměř stejně časově náročná jako
standardní vyšetření, je přínosná к posouzení míry postižení mozku a mohla by mít
v budoucnu význam к longitudinálnímu sledování a hodnocení účinku léčby. Další studie
zabývající se problematikou postižení CNS v rámci SLE jsou žádoucí, aby poskytly
informaci nejen o patogenezi postižení, ale zároveň aby doporučily nej lepší metody
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к diagnostikování NPSLE. Volumetrické měření může přinést i srovnání s objemem ložisek u
nemocných s RS, a tím přesněji definovat diferenciální diagnózu mezi těmito nejběžnějšími
poruchami bílé hmoty.

Naše sledování mimo jiné upozorňuje na nutnost pečlivého screeningového sledování,
které by mělo být zaměřeno nejen na obvyklé a patrné projevy SLE, ale i na dosud klinicky
málo zjevné neuropsychiatrické komplikace.
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