V Praze, 2.7.2008

Prof.MUDr.Stanislav Trojan, DrSc.
Předseda oborové rady fyziologie a patofyziologie člověka
Fyziologický ústav 1.LF Praha 2 - Albertov

Prof.MUDr.Ctibor Dostál, DrSc.
Školitel PhD studentky
Revmatologický ústav
Na Slupi 4
128 50 Praha 2

Věc: Hodnocení PhD studentky MUDr.Lucie Podrazilové, rozené Linkové

Postgraduální studentka Lucie Podrazilová, rozená Linková, zahájila svoje postgraduální studium v roce 2001 v Revmatologickém ústavu, kde pracuje jako sekundární lékařka na lůžkovém i ambulantním oddělení.

Od počátku své činnosti se zaměřila, ve spolupráci s oddělením magnetické rezonance Radiologické kliniky 1.LF, s touto specifickou zobrazovací metodou a s obrazem fyziologických a patologických změn mozkové tkáně u nemocných se systémovým lupus erytematodem. Zvláštní zřetel věnovala neuropsychiatrickému postižení těchto nemocných v jeho různých klinických formách.

Výsledky své práce úspěšně prezentovala jak na domácích tak na zahraničních konferencích a sjezdech a současně je publikovala v odborných časopisech revmatologických a neurologických.

V průběhu tohoto studia tak splnila všechny předepsané podmínky, které ji umožňují předložit své výsledky formou disertační práce k oponentuře a obhajobě na 1.LF.

Z těchto důvodů doporučuji práci MUDr.Podrazilové k oponentskému řízení.

Současně předkládám návrh dvou oponentů:

1. Prof.MUDr.Zbyněk Hrnčíř, DrSc. – II.interní klinika FN Hradec Králové
2. Prof.MUDr.Zdeněk Seidl,DrSc. – oddělení MR, Radiologické kliniky 1.LF Praha

S pozdravem

Prof.MUDr.Ctibor Dostál,DrSc.